(Junio 2025)
Soluciones inteligentes
para el corte
SIMPLEMENTE MEJOR.
1. Los tipos 2. Las clases 3. Tijera con corte a la izquierda o
 corte a la derecha.
 ¿Cuál es la diferencia?
Tijeras para chapa estándard Tijeras Ideal

D407-300L 300 12 43 1 11⁄16 1,0 ++++ 0,60 1
Tijera para orificios HSS D407
 � Para cortes rectos cortos y curvos
 � Filos de HSS templados y endurecidos
 � Empuñaduras cubiertas por
inmersión en PVC
 � Suministrable con corte a izquierda
o derecha
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V6
D416-280 280 11 34 1 3⁄8 1,0 ++++ 0,61 1
D416-280L 280 11 34 1 3⁄8 1,0 ++++ 0,61 1
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V6
D418-300 300 12 62 2 7⁄16 1,0 ++++ 0,71 1
D418-350 350 14 65 2  9⁄16 1,0 ++++ 0,80 1
Tijera Ideal para cortes rectos continuos y curvos
con filos HSS D416
Tijera Pelícano con filos HSS D418
 � Para cortes rectos continuos y curvos

Espesor de la chapa
(600 N/mm²)
Vida útil
11
1
1
3
2
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D216-260 260 10 ¼ 30 1 3⁄16 1,0 + + 0,49 5
D216-260L 260 10 ¼ 30 1 3⁄16 1,0 + + 0,49 5
D216-280 280 11 34 1 ⅜ 1,0 + + 0,58 5
D216-280L 280 11 34 1 ⅜ 1,0 + + 0,58 5
D116-260 260 10 ¼ 30 1 3⁄16 1,0 + 0,49 5
D116-260L 260 10 ¼ 30 1 3⁄16 1,0 + 0,49 5
D116-260-SB 260 10 ¼ 30 1 3⁄16 1,0 + 0,49 5
D116-260L-SB 260 10 ¼ 30 1 3⁄16 1,0 + 0,49 5
D116-280 280 11 34 1 ⅜ 1,0 + 0,56 5
D116-280L 280 11 34 1 ⅜ 1,0 + 0,56 5
D116-280-SB 280 11 34 1 ⅜ 1,0 + 0,59 5
D116-280L-SB 280 11 34 1 ⅜ 1,0 + 0,59 5
Tijera Ideal para cortes rectos continuos y curvos
D216/D116
 � Para cortes rectos continuos y curvos
 � D216 – Empuñaduras lacadas

se pueden desmontar cómodamente
para afilarlas.
Espesor de la chapa
(600 N/mm²)
Vida útil
12
YouTube
   TIJERAS DE CHAPA ESTÁNDAR
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D218-300 300 12 62 2 7⁄16 1,0 + + 0,73 5
D218-300L 300 12 62 2 7⁄16 1,0 + + 0,73 5
D218-350 350 14 65 2 9⁄16 1,0 + + 0,80 5
D118-300 300 12 62 2 7⁄16 1,0 + 0,73 5
D118-300L 300 12 62 2 7⁄16 1,0 + 0,73 5
D118-300-SB 300 12 62 2 7⁄16 1,0 + 0,74 5
D118-300L-SB 300 12 62 2 7⁄16 1,0 + 0,74 5
D118-350 350 14 65 2 9⁄16 1,0 + 0,80 5
Tijera Pelícano D218/D118
 � Para cortes largos, rectos y continuos
 � La cuchilla extra larga es ideal para el corte
de planchas de chapa
 � D218 – Empuñaduras lacadas
 � D118 – Empuñaduras cubiertas por
inmersión en PVC
 � Suministrable con corte a derecha
(o en el tamaño 300 mm también
con corte a izquierda)
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D216-280-B-SBSK 280 11 34 1 3⁄8 1,0 + + 0,58 5
D216-280L-B-SBSK 280 11 34 1 3⁄8 1,0 + + 0,58 5
Tijera Ideal sin tope de apertura
D216-B-SBSK
 � Para cortes rectos continuos y curvos
 � Sin tope de apertura y con una cabeza

(600 N/mm²)
Vida útil
YouTube
13
   TIJERAS DE CHAPA ESTÁNDAR
Nuestras tijeras tradicionales
para un corte seguro
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D214-250 250 10 37 1 7⁄16 1,0 + + 0,47 5
D214-250L 250 10 37 1 7⁄16 1,0 + + 0,47 5
D114-250 250 10 37 1 7⁄16  1,0 + 0,47 5
D114-250L 250 10 37 1 7⁄16 1,0 + 0,47 5
Tijera para cortes rectos cortos y curvos
y orificios D214/D114
 � Para cortes rectos cortos y curvos
(especialmente radios pequeños)
 � Cabezal de tijera muy esbelto
 � D214 – Empuñaduras lacadas
 � D114 – Empuñaduras cubiertas
por inmersión en PVC
 � Suministrable con corte a izquierda
o derecha
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D207-250 250 10 42 1 5⁄8 1,0 + + 0,49 5
D207-250L 250 10 42 1 5⁄8 1,0 + + 0,49 5
D207-275 275 11 42 1 5⁄8 1,0 + + 0,53 5
D207-275L 275 11 42 1 5⁄8 1,0 + + 0,53 5
D207-300 300 12 47 1 7⁄8 1,0 + + 0,58 5
D207-300L 300 12 47 1 7⁄8 1,0 + + 0,58 5
D107-250 250 10 42 1 5⁄8 1,0 + 0,49 5
D107-250L 250 10 42 1 5⁄8 1,0 + 0,49 5
D107-250-SB 250 10 42 1 5⁄8 1,0 + 0,50 5
D107-250L-SB 250 10 42 1 5⁄8 1,0 + 0,50 5
D107-275 275 11 42 1 5⁄8 1,0 + 0,55 5
D107-275L 275 11 42 1 5⁄8 1,0 + 0,55 5
D107-300 300 12 47 1 7⁄8 1,0 + 0,60 5
D107-300L 300 12 47 1 7⁄8 1,0 + 0,60 5
Tijera para orificios D207/D107
 � Para cortes rectos, largos y curvos
 � D207 – Empuñaduras lacadas
 � D107 – Empuñaduras cubiertas
por inmersión en PVC
 � Suministrable con corte a izquierda
o derecha
Espesor de la chapa
(600 N/mm²)
Vida útil
14
   TIJERAS DE CHAPA ESTÁNDAR
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D208-275 275 11 40 1 9⁄16 1,0 + + 0,51 5
D208-275L 275 11 40 1 9⁄16 1,0 + + 0,51 5
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D106-250-SB 250 10 68 2 11⁄16 1,0 + 0,44 5
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D106A-250-SB 250 10 68 2 5⁄8 1,0 + 0,46 5
Tijera para orificios redondos D208
Tijera universal D106
Tijera universal con hojas anchas D106A
 � Especialmente para cortes circulares

 � Sólo suministrable con corte a derecha
Espesor de la chapa
(600 N/mm²)
Vida útil
15
  TIJERAS DE CHAPA ESTÁNDAR
Nuestras tijeras tradicionales
para un corte seguro
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D202-250 250 10 60 2 3⁄8 1,0 + + 0,47 5
D202-300 300 12 79 3 1,0 + + 0,70 5
D102-250 250 10 60 2 3⁄8 1,0 + 0,48 5
D102-250-SB 250 10 60 2 3⁄8 1,0 + 0,49 5
D102-300 300 12 79 3 1,0 + 0,72 5
Número
de pedido
Longitud
total
Longitud
de corte Peso UE
mm " mm " mm kg Pza. V5
D146-200 200 8 41 1 5⁄8 1,0 + 0,32 6
D146-250 250 10 54 2 1⁄3 1,0 + 0,47 6
D146-300 300 12 68 2 11⁄16 1,0 + 0,67 6
D146-350 350 14 72 2 13⁄16 1,0 + 0,75 6
Tijera Berlin D202/D102
Tijera americana D146
 � Para cortes rectos y largos
 � D202 – Empuñaduras lacadas

 D33...-P   D34...-P   D35...-P
superpuesto
superpuesto
machihembrado
machihembrado
   HERRAMIENTAS PARA FONTANEROS Y CHAPISTAS
Herramientas especiales para especialistas
Número
de pedido Forma Montaje
Ancho
de
boca
Longitud
total Peso UE
mm mm " kg Pza. V6
D33-60 recto machihembrado 60 280 11 0,60 6
D331-40 recto superpuesto 40 280 11 0,56 6
D331-60 recto superpuesto 60 280 11 0,63 6
D331-80 recto superpuesto 80 320 12 3⁄4 0,92 5
D34-60 curvado 45° machihembrado 60 270 10 3⁄4 0,72 6
D341-40 curvado 45° superpuesto 40 270 10 3⁄4 0,69 6
D341-60 curvado 45° superpuesto 60 270 10 3⁄4 0,63 6
D341-80 curvado 45° superpuesto 80 320 12 3⁄4 0,92 5
D35-60 curvado 90° machihembrado 60 255 10 0,71 6
D351-60 curvado 90° superpuesto 60 255 10 0,67 6
Número
de pedido Forma Montaje
Ancho
de
boca
Longitud
total Peso UE
mm mm " kg Pza. V6
D33-60-P recto machihembrado 60 280 11 0,60 6
D331-60-P recto superpuesto 60 280 11 0,62 6
D34-60-P curvado 45° machihembrado 60 270 10 3⁄4 0,64 6
D341-60-P curvado 45° superpuesto 60 270 10 3⁄4 0,63 6
D35-60-P curvado 90° machihembrado 60 255 10 0,71 6
D351-60-P curvado 90° superpuesto 60 255 10 0,67 6
Alicate de plegado D33.../D34.../D35...
Alicate de plegado, mangos revestidos con PVC

 � Mangos revestidos con PVC
 � Profundidad mínima de boca
en recto 60 mm
 � Profundidad mínima de boca
en curvados 50 mm
20
   HERRAMIENTAS PARA FONTANEROS Y CHAPISTAS
Número
de pedido Forma Montaje
Ancho
de
boca
Longitud
total Peso UE
mm mm " kg Pza. V6
D331-22 recto superpuesto 22 180 7 0,21 10
D341-22 curvado 45° superpuesto 22 180 7 0,22 10
Número
de pedido Montaje Longitud
total Peso UE
mm " kg Pza. V6